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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2022, cuyo objeto es “REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GERENCIA EN LA GESTIÓN DE LOS 
PROYECTOS ASIGNADOS A HOCOL S.A., EN EL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS”, y 
cuyo cierre se efectuó el veintiséis (26) de octubre de 2022, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE 3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 

26 de 
octubre 
de 2022 

9:00 a.m.  

UT. D-
LOGISTICA-

CML 

LOGISTICA 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS 
S.A.S (60%) 

CML 
CONSULTORIAS 

Y ASESORIAS 
S.A.S (20%) 

DIEGO 
MAURICIO 

YEPES OSPINA 
(20%) 

(4) Correos 
recibidos el 
26/10/2022: 
01:42 a.m. 
01:47 a.m. 
01:52 a.m. 

     01:54 a.m. 
 
 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

 
 
 
 
 

Recibido en 
término 

2 
O & P 

INGENIERÍA 
SAS 

N/A 

(4) Correos 
recibidos el 
26/10/2022: 
08:35 a.m. 
08:35 a.m. 
08:42 a.m. 
08:42 a.m. 

 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 

Recibido en 
término 

 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. UT D-LOGISTICA-CML 
 

LOGÍSTICA, INGENIERÍA Y PROYECTOS S.A.S. 60% 

CML CONSULTORÍAS Y ASESORÍAS S.A.S. 20% 

DIEGO MAURICIO YEPES OSPINA 20% 
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2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE 
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 

Carta de 
presentación de la 
propuesta 
(Incluido abono o 
aval de la oferta) 

No cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 4 a 8 

No se incluye todo el objeto de 
la licitación privada abierta. 

 

2 

Matricula 
mercantil 
expedida por la 
cámara de 
comercio, menor a 
30 días 

Cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 48 a 51 

 

 

3 

Certificado de 
existencia y 
representación 
legal, menor a 30 
días 

Cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 30 a 34, 64 

a 68 

  

4 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

Cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 9 a 13 

  

5 

Apoderados, 
revisar facultades 
en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A   

6 
Registro único 
tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 35 a 37, 52 

a 54, 69 a 72 

  

7 
Registro único de 
proponentes  

N/A N/A   

8 

Declaración 
juramentada 
imposición 
multas, sanciones  

Cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 40 a 41, 56 

a 57, 74 a 75 

  

9 
Certificado de 
pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 1 PDF 

requisitos 
habilitantes 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE 
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Pág. 14, 42, 58 
a 59, 76 

10 
Garantía de 
seriedad de la 
propuesta 

No cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 14 a 22 

El nombre del beneficiario no 
corresponde al nombre del 

Patrimonio Autónomo.  
HOCOL 2022 

 

11 
Fotocopia de la 
cédula de 
ciudadanía 

No cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 36, 73 

Los documentos no son 
legibles. 

 

12 

Certificado de 
responsabilidad 
fiscal de la 
Contraloría 
General de la 
República 

Cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 43, 60, 77 

 

 

13 

Certificado de 
antecedentes de 
la Procuraduría 
General de la 
Nación 

No cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 44, 61, 78 

No se encuentran registrados 
en el sistema.  

 

14 

Certificado de 
antecedentes 
judiciales del 
Ministerio de 
Defensa Nacional 

Cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 46,62 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE 
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

– 
Policía Nacional 

15 
Autorización de 
tratamiento de 
datos personales 

No cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 24 

No se presenta el anexo por 
cada uno de los integrantes, ni 
se indica el objeto completo de 

la licitación. 

 

16 

Formato de 
certificación de 
prevención del 
lavado de activos 
y de la 
financiación del 
terrorismo 

No cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 25 a 26 

No se presenta el anexo por 
cada uno de los integrantes. 

 

17 

Formato de 
declaración de 
prevención del 
lavado de activos 
y de la 
financiación del 
terrorismo 

No cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 27 a 29 

No se presenta el anexo por 
cada uno de los integrantes. 

 

18 

Formato de 
declaración 
juramentada 
inexistencia 
conflicto de 
interés 

No cumple 

Correo 1 PDF 
requisitos 

habilitantes 
Pág. 63 

No se presenta el anexo por 
cada uno de los integrantes. 

 

19 

Formato de 
certificación de 
participación de 
accionistas 

No cumple No aporta   

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
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2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

LOGISTICA 
INGENIERIA 

Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

Correo 2 
requisitos 

habilitantes - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y 

TECNICOS - 
páginas 18 a 19 

El balance y estado de resultados se encuentran 
firmados por la representante legal Angelica María 
Idarraga Rodriguez C.C. 1.110.479.808, y contador 
público Jeimmy Alexandra Suarez Barragan C.C. 
38.361.812 con T.P. 156246-T y son con corte al 
31/12/2021 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

Correo 2 
requisitos 

habilitantes - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y 

TECNICOS - 
páginas 20 a 32 

Las notas a los estados financieros se encuentran 
firmados por la representante legal Angelica María 
Idarraga Rodriguez C.C. 1.110.479.808, y contador 
público Jeimmy Alexandra Suarez Barragan C.C. 
38.361.812 con T.P. 156246-T y son con corte al 
31/12/2021 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
NO CUMPLE 

Correo 2 
requisitos 

habilitantes - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y 

TECNICOS - 
páginas 33 a 34 

El dictamen se encuentra firmado por el contador 
público independiente Ana Cielo Cortes Fino C.C. 
28.948.721 T.P. 183810-T y son con corte al 
31/12/2021.   
No se presenta la certificación a los estados 
financieros como se establece en el numeral 9.2.3.: " 
documento mediante el cual el representante legal y 
el contador certifican que los estados financieros 
remitidos a la entidad cumplen lo dispuesto en el 
artículo 37 de la Ley 222 de 1995". 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 

Correo 2 
requisitos 

habilitantes - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y 

TECNICOS - 
páginas 55 a 60 

Se encuentran los documentos establecidos del 
contador público: Ana Cielo Cortes Fino T.P. 183810-
T (cédula, tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 
30/08/2022) Para contador público independiente:  
Jeimmy Alexandra Suarez Barragan con T. P. 156246-
T (cédula, tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 
21/07/2022). 
 
NOTA: La certificación de antecedentes disciplinarios 
de la contadora pública independiente Jeimmy 
Alexandra Suarez Barragan con T. P. 156246-T tiene 
fecha de expedición mayor a 3 meses contados a 
partir del cierre de la recepción de oferta, es decir el 
26/10/2022.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

CML 
CONSULTORIAS 

Y ASESORIAS 
S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

Correo 2 requisitos 
habilitantes - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y 

TECNICOS - páginas 36 a 
37 

El balance y estado de resultados se encuentran 
firmados por la representante legal Giselle Olivera 
Carvajal C.C. 1.110.536.188, y contador público Ana 
Cielo Cortes Fino C.C. 28.948.721 con T.P. 183810-
T, se deja la salvedad que los estados de resultados 
son con corte al 30/12/2021, el balance general es 
con corte al 31/12/2021. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

Correo 2 requisitos 
habilitantes - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y 

TECNICOS - páginas 38 a 
52 

Las notas a los estados financieros se encuentran 
firmados por la representante legal Giselle Olivera 
Carvajal C.C. 1.110.536.188, y contador público Ana 
Cielo Cortes Fino C.C. 28.948.721 con T.P. 183810-T 
y son con corte al 31/12/2021 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

NO CUMPLE  

Correo 2 requisitos 
habilitantes - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y 

TECNICOS - páginas 53 a 
54 

El dictamen se encuentra firmado por el contador 
público independiente Jeimmy Alexandra Suarez 
Barragan C.C. 38.361.812 y con T.P. 156246-T, con 
corte al 31/12/2021.  
No se presenta la certificación a los estados 
financieros como se establece en el numeral 9.2.3.: 
" documento mediante el cual el representante 
legal y el contador certifican que los estados 
financieros remitidos a la entidad cumplen lo 
dispuesto en el artículo 37 de la Ley 222 de 1995" 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de 
contadores 

NO CUMPLE  

Correo 2 requisitos 
habilitantes - 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y 

TECNICOS - páginas 55 a 
60 

Se encuentran los documentos establecidos del 
contador público: Ana Cielo Cortes Fino T.P. 
183810-T (cédula, tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 30/08/2022) Para contador público 
independiente:  Jeimmy Alexandra Suarez Barragan 
con T. P. 156246-T (cédula, tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 21/07/2022). 
 
NOTA: La certificación de antecedentes 
disciplinarios de la contadora pública 
independiente Jeimmy Alexandra Suarez Barragan 
con T. P. 156246-T tiene fecha de expedición mayor 
a 3 meses contados a partir del cierre de la 
recepción de oferta, es decir el 26/10/2022.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

DIEGO 
MAURICIO 

YEPES 
OSPINA 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

Correo 2 requisitos 
habilitantes - REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y TECNICOS 

- páginas 8 a 11 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por la persona natural 
Diego Mauricio Yepes Ospina C.C. 
1.110.464.963, y contador público Jeimmy 
Alexandra Suarez Barragan C.C. 38.361.812 
con T.P. 156246-T y son con corte al 
31/12/2021 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

Correo 2 requisitos 
habilitantes - REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y TECNICOS 

- páginas 12 a 14 

Se presentaron las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
NO CUMPLE  

Correo 2 requisitos 
habilitantes - REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y TECNICOS 

- páginas 15 a 16 

El dictamen se encuentra firmado por el 
contador público independiente Ana Cielo 
Cortes Fino C.C. 28.948.721 T.P. 183810-T y 
son con corte al 31/12/2021.  
No se presenta la certificación a los estados 
financieros como se establece en el numeral 
9.2.3.: " documento mediante el cual el 
representante legal y el contador certifican 
que los estados financieros remitidos a la 
entidad cumplen lo dispuesto en el artículo 37 
de la Ley 222 de 1995" 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores 

NO CUMPLE 

Correo 2 requisitos 
habilitantes - REQUISITOS 

HABILITANTES 
FINANCIEROS Y TECNICOS 

- páginas 55 a 60 

Se encuentran los documentos establecidos 
del contador público: Jeimmy Alexandra 
Suarez Barragan T.P. 156246-T (cédula, tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
21/07/2022) Para contador público 
independiente: Ana Cielo Cortes Fino con T. P. 
183810-T (cédula, tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 30/08/2022). 
 
NOTA: La certificación de antecedentes 
disciplinarios de la contadora pública Jeimmy 
Alexandra Suarez Barragan con T. P. 156246-T 
tiene fecha de expedición mayor a 3 meses 
contados a partir del cierre de la recepción de 
oferta, es decir el 26/10/2022.  
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo Corriente 
Mayor o Igual a 1 3,51 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 15% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1 9543,63 CUMPLE 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1% 45% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1% 38% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Gobernación 

del Tolima 

Contratar la prestación de 
servicios de un ingeniero 

agroindustrial con experiencia 
en estructuración de proyectos 
que realice acompañamiento a 

las acciones que impacten la 
meta E3P7MP9 y demás 

actividades de la secretaria de 
desarrollo agropecuario y 

producción alimentaria de la 
gobernación del Tolima en 

desarrollo del proyecto 
"Fortalecimiento de la 

diversidad productiva y la 
transformación del campo para 

la paz" en el Tolima. 

199-
2018 

Diego 
Mauricio 
Ospina 
Yepes  

18/01/2018 18/06/2018  N.A.  
                        

5,07  
Finalizado 

 $           
20.500.000,00  

                         
26,24  

I 100% 
 $                

20.500.000,00  
                  

26,24  

2 
Gobernación 

del Tolima 

Contratar la prestación de 
servicios de un ingeniero 

agroindustrial con experiencia 
en estructuración de proyectos y 

asistencia técnica para el 
acompañamiento en los 

procesos de la secretaria de 
desarrollo agropecuario y 

producción alimentaria de la 
gobernación del Tolima. 

473-
2017 

Diego 
Mauricio 
Ospina 
Yepes  

27/02/2017 27/08/2017  N.A.  
                        

6,07  
Finalizado 

 $           
24.600.000,00  

                         
33,35  

I 100% 
 $                

24.600.000,00  
                  

33,35  

3 
Gobernación 

del Tolima 

Contratar la prestación de 
servicios de un ingeniero 
agroindustrial para asistir 
proyectos agroindustriales 

104-
2016 

Diego 
Mauricio 
Ospina 
Yepes  

29/02/2016 29/09/2016  N.A.  
                         

7,13  
Finalizado 

 $           
22.470.000,00  

                         
32,59  

I 100% 
 $                

22.470.000,00  
                  

32,59  
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

enfocados en el mejoramiento 
de los procesos productivos, 

calidad y competitividad de los 
empresarios del Tolima en el 

marco del proyecto denominado 
"Apoyo a la creación y operación 
de redes microempresariales en 

el Tolima" 

4 Filántropos 

Contratación de la prestación de 
servicios de apoyo a la gerencia 
de los proyectos a ejecutar por 
la Corporación para la Gestión 

del Desarrollo Humano 
Filántropos. 

50-2015 

Diego 
Mauricio 
Ospina 
Yepes  

15/01/2015 30/12/2015  N.A.  
                        

11,67  
Liquidado 

 $           
110.000.000,00  

                         
170,71  

I 100% 
 $               

110.000.000,00  
                  

170,71  

5 

Unión 
temporal 
AV-JML 

Lorica 2014 

Contratar la prestación de 
servicios de coordinación y 

apoyo a la dirección de gerencia 
dentro del proceso construcción 
y pavimentación de la avenida 

Jesus Maria Lugo, desde la calle 
4 hasta la vía que conduce a San 

Bernardo del Viento, segunda 
etapa en el municipio de Santa 

Cruz de Lorica, departamento de 
Córdoba 

100-
2014 

Diego 
Mauricio 
Ospina 
Yepes  

11/05/2014 12/01/2015  N.A.  
                        

8,23  
Liquidado 

 $           
99.000.000,00  

                        
153,64  

I 100% 
 $                

99.000.000,00  
                 

153,64  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo UNO (1) y máximo CINCO 

(5) contratos ejecutados 
directamente recibidos a 

satisfacción y terminados, dentro de 
los últimos DIEZ (10) años anteriores 

a la fecha de cierre de la presente 
licitación privada abierta, y los 

cuales deberán tener por objeto o 
contener dentro de su alcance: 

 
• Coordinación, supervisión, 

gerencia, apoyo a la gerencia y/o 
formulación de proyectos 

 
Formulación de proyectos: Es a la 

fase de la preinversión en la cual se 
identifican la situación actual, la 

situación esperada y las alternativas 
de solución para la problemática 

que se está analizando, que 
seguidamente pasarán a 

preparación para iniciar el 
levantamiento de la información 

relacionada con los insumos, 
actividades, costos, tiempos y 

demás elementos necesarios para 
obtener el o los productos que las 

contiene. 

El proponente presenta cinco (5) contratos 
con los que pretende validar los requisitos 

de la LPA.  
De los contratos No. 1 y 2 con información 

aportada no se puede verificar fecha de 
terminación del contrato, si el contrato se 

encuentra terminado ni recibido a 
satisfacción.  

Del contrato No. 3 se solicita aclaración 
dado que el objeto de la certificación 
presentada es diferente al contenido 

dentro del contrato adjunto, además con 
información aportada no se puede verificar 

fecha de terminación del contrato, si el 
contrato se encuentra terminado ni 

recibido a satisfacción.  
De los contratos No. 4 y No. 5 con 

información aportada no se puede verificar 
el recibo a satisfacción. 

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 2 (1)/ Requisitos 
habilitantes financieros y 

técnicos - Folios 136 a 163 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance apoyar las iniciativas para formular 

y estructurar proyectos productivos; con 
información aportada no se puede verificar 

fecha de terminación del contrato, si el 
contrato se encuentra terminado ni 

recibido a satisfacción.  

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 2 (1)/ Requisitos 
habilitantes financieros y 

técnicos - Folios 138 a 145 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance apoyar las iniciativas para formular 

y estructurar proyectos productivos; con 
información aportada no se puede verificar 

fecha de terminación del contrato, si el 
contrato se encuentra terminado ni 

recibido a satisfacción.  

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 2 (1)/ Requisitos 
habilitantes financieros y 

técnicos - Folios 146 a 153 

3. Del contrato No. 3 el objeto de la 
certificación presentada es diferente al 
contenido dentro del contrato adjunto, 
además con información aportada no se 
puede verificar fecha de terminación del 

contrato, si el contrato se encuentra 
terminado ni recibido a satisfacción.  

 

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 2 (1)/ Requisitos 
habilitantes financieros y 

técnicos - Folios 154 a 161 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance servicios de apoyo a la gerencia a 

proyectos, se encuentra liquidado y ha sido 
ejecutado dentro de los últimos DIEZ (10) 
años anteriores a la fecha de cierre de la 

presente LPA, sin embargo, con 
información aportada no se puede verificar 

el recibo a satisfacción. 

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 2 (1)/ Requisitos 
habilitantes financieros y 

técnicos - Folio 162 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de su 
alcance servicios de coordinación y apoyo a 

la gerencia a proyecto, se encuentra 
liquidado y ha sido ejecutado dentro de los 
últimos DIEZ (10) años anteriores a la fecha 
de cierre de la presente LPA, sin embargo, 

con información aportada no se puede 
verificar el recibo a satisfacción. 

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 2 (1)/ Requisitos 
habilitantes financieros y 

técnicos - Folio 163 

Los contratos aportados deberán 
sumar un valor igual o superior a 

400 SMMLV. 

No se puede realizar este cálculo dado que 
para los contratos No. 1, 2 y 3 no se puede 

verificar la fecha de terminación de los 
contratos por ende no se puede realizar el 

cálculo de valor aportado en SMMLV. 

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 2 (1)/ Requisitos 
habilitantes financieros y 

técnicos - Folios 136 a  

Se deberán relacionar los contratos 
con los cuales se pretende acreditar 

la experiencia en el Anexo No 6: 
Experiencia mínima requerida. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Anexo No. 6. 
Experiencia mínima 

requerida 2 (1)/ Requisitos 
habilitantes financieros y 

técnicos - Folio 137 

 
Oferta económica  
 

Concepto Cantidad meses Valor mensual Valor Total 

Gerencia Proyecto 14 $ 56.469.004,00  $         790.566.060,00  

IVA  $         150.270.551,00  

Total contrato de gerencia $ 940.773.611,00 

    
  

  
Formulario “Cálculo de factor multiplicador” 
 

No. CONCEPTO FM 

1 SALARIO ORDINARIO 100% 

2 PRESTACIONES (Expresadas cómo % de 1) 56,26% 

2,1 Prima anual 8,33% 

2,2 Cesantía anual 8,33% 

2,3 Intereses a las cesantías 1,00% 

2,4 Vacaciones anuales 4,16% 

2,5 Seguridad social 22,94% 
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No. CONCEPTO FM 

2.5.1 PENSIÓN 12,00% 

2.5.2 SALUD 8,50% 

2.5.3 ARL 2,436% 

2,6 Subsidio familiar 4,00% 

2,7 SENA 2,00% 

2,8 ICBF 3,00% 

2,9 Seguros de ley 0,50% 

2,10 Indemnización de ley 0,50% 

2,11 Otros 1,50% 

2.11.1 
Incapacidad no cubierta, seguridad social y medicina 
prepagada 

0,50% 

2.11.2 Dotación   

2.11.3 Auxilios varios 0,50% 

2.11.4 Prestaciones extralegales 0,50% 

3 
GASTOS GENERALES Y DE ADMINISTRACIÓN (Expresados 
cómo % de 1) 

31,50% 

3,1 Gastos directos no reembolsables 20,00% 

3.1.1 Arrendamientos oficinas 5,00% 

3.1.2 Servicios públicos 1,00% 

3.1.3 Mantenimiento y operación oficinas 1,00% 

3.1.4 Útiles y papelería 1,50% 

3.1.5 Gastos legales y bancarios 2,50% 

3.1.6 Capacitación personal 2,00% 

3.1.7 Vigilancia y aseo 1,50% 

3.1.8 Jubilaciones   

3.1.9 Revistas y publicaciones técnicas 1,00% 

3.1.10 Actualización tecnológica (software, equipos, etc.) 2,00% 

3.1.11 Afiliación a asociaciones profesionales   

3.1.12 Sistematización administración 2,50% 

3,2 Salarios y prestaciones no reembolsables 4,00% 

3.2.1 Personal administrativo 1,00% 

3.2.2 Personal técnico no facturable 1,00% 

3.2.3 Personal técnico con salario por encima de topes. 1,00% 

3.2.4 Preparación de propuestas 1,00% 

3,3 Otros gastos no reembolsables 6,50% 

3.3.1 Costo capital de trabajo 1,50% 

3.3.2 Seguros 3,00% 
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No. CONCEPTO FM 

3.3.3 Relaciones públicas y gastos de representación   

3.3.4 Depreciación instalaciones y equipos de oficina 2,00% 

3,4 Asesoría legal permanente 1,00% 

4 HONORARIOS (Como % de 1) 12,00% 

Factor multiplicador = 1+2+3+4 199,76% 
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Desglose de la oferta económica 
 

1. COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL 

Personal especialista, profesional o de apoyo. Unidad 
Cantidad de 

personas 
(1) 

Periodo de ejecución 

Honorario mensual 
(4) 

Valor parcial costos 
directos de personal 

[(1)*(2)*(3)*(4)]  
Duración 

(2) 

Porcentaje de 
dedicación 

(3)  

 
Profesional de seguimiento técnico Unidad 1 10 100% $ 5.000.000,00 $ 50.000.000,00  

Profesional financiero Unidad 2 10 30% $ 3.500.000,00 $ 21.000.000,00  

Profesional seguimiento técnico Unidad 1 10 70% $ 5.000.000,00 $ 35.000.000,00  

Profesional apoyo seguimiento técnico Unidad 1 10 40% $ 3.500.000,00 $ 14.000.000,00  

Profesional de seguimiento  Unidad 2 10 70% $ 5.000.000,00 $ 70.000.000,00  

Profesional jurídico Unidad 1 10 30% $ 5.500.000,00 $ 16.500.000,00  

Asesor jurídico Unidad 1 10 30% $ 5.000.000,00 $ 15.000.000,00  

Residente de obra Unidad 1 10 100% $ 3.500.000,00 $ 35.000.000,00  

Auxiliar administrativo Unidad 2 10 100% $ 1.600.000,00 $ 32.000.000,00  

       
 

  Subtotal costos directos de personal =  Sumatoria de (5) = (6)  $        288.500.000,00  
 

  Factor multiplicador - FM = (7) 1,9976  

  Total costos directos de personal = (6) * (7) = (A)  $        576.296.060,00  
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2. OTROS COSTOS DIRECTOS 

Descripción Unidad 
Cantidad 

(8) 

Porcentaje de uso 
mensual 

(9) 

Tiempo de uso 
en meses 

(10) 

Valor 
(11)  

Valor parcial otros 
costos directos  

(8)*(9)*(10)*(11) = 
(12) 

 

 
Gastos administrativos unidad 1 100% 14 $ 4.300.000,00 $ 60.200.000,00  

Gastos de hospedaje y alimentación unidad 5 100% 14 $ 1.200.000,00 $ 84.000.000,00  

Alquiler camioneta 4x4 con conductor unidad 1 65% 14 $ 7.700.000,00 $ 70.070.000,00  

   Total otros costos directos =  Sumatoria de (12) = (B)  $        214.270.000,00  
 

       
 

   Total Gerencia  =  Sumatoria de (A) + (B) = (C)  $        790.566.060,00  
 

   IVA  = 19% * (C) = (D) 19,00%  $        150.207.551,00  
 

   Total Gerencia incluido IVA = Costo total = (C) + (D)  $        940.773.611,00  
 

 
 
 
Resultado evaluación técnica: Una vez revisada la oferta económica y contrastada con los requisitos establecidos de los numerales 5.3 -Plazo de 
ejecución- y 9.3.3. -Oferta económica- de los Términos de Referencia y el anexo de personal mínimo requerido, se evidencia por parte del Comité 
Evaluador que existe una discrepancia en los términos establecidos para la presentación de la oferta relacionado con el plazo de ejecución, hecho 
que no fue advertido durante la fase de presentación y respuesta de observaciones a los Términos de Referencia. Teniendo en cuenta lo anterior 
y evidenciando que es un hecho sobreviniente que impide la evaluación objetiva de las ofertas se procederá a lo establecido en el numeral 8.12 
-Suspensión y/o cancelación de la licitación- de los Términos de Referencia en el sentido de proceder con la cancelación de la Licitación Privada 
Abierta No. 001 de 2022, previa instrucción por parte del fideicomitente. 
 
La respectiva acta de cancelación será publicada en la página web. 
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2.1.2. O&P INGENIERIA S.A.S. 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE 
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 

Carta de 
presentación de 
la propuesta 
(Incluido abono 
o aval de la 
oferta) 

Cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

carta de 
presentación, PDF 

carta de 
presentación, 
certificado de 

antecedentes y 
tarjeta profesional, 
carpeta abono de 

la propuesta   

  

2 

Matricula 
mercantil 
expedida por la 
cámara de 
comercio, menor 
a 30 días 

N/A N/A 

  

  

3 

Certificado de 
existencia y 
representación 
legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

matricula, PDF CCB  
    

4 

Documento de 
constitución del 
proponente 
plural 

N/A N/A     

5 

Apoderados, 
revisar 
facultades en 
caso de que 
actúen a través 
de 

N/A N/A     

6 
Registro único 
tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

RUT, RUT OyP  
    

7 
Registro único de 
proponentes  

Cumple 
Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

RUP, RUP OyP  
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE 
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 

Declaración 
juramentada 
imposición 
multas, 
sanciones  

Cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

Anexo 17, PDF 
anexo 17 multas y 

sanciones  

    

9 
Certificado de 
pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

certificado 
parafiscales, anexo 

4 parafiscales 

    

10 
Garantía de 
seriedad de la 
propuesta 

No cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

garantía, PDF 
garantía de 

seriedad  

El nombre del beneficiario no 
corresponde al PATRIMONIO 

AUTÓNOMO HOCOL 2022. 
No se adjunta recibo de pago expedido 
por la aseguradora, no es de recibo la  
certificación de no expiración por falta 

de pago, ni soporte de transacción 
electrónica, es necesario  

presentar el recibo de pago. 

  

11 
Fotocopia de la 
cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

cédula, PDF Carlos, 
Katherin  

    

12 

Certificado de 
responsabilidad 
fiscal de la 
Contraloría 
General de la 
República 

Cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

antecedentes, PDF 
blanco  

No aporta, sin embargo, se realiza 
consulta y no se encuentra reportado 

como responsable fiscal 

  

13 

Certificado de 
antecedentes de 
la Procuraduría 
General de la 
Nación 

Cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

antecedentes, PDF 
blanco  

No aporta, sin embargo, se realiza 
consulta y no registra sanciones ni 

inhabilidades 
  

14 

Certificado de 
antecedentes 
judiciales del 
Ministerio de 
Defensa Nacional 
– 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

antecedentes, PDF 
blanco  

No aporta, sin embargo, se realiza 
consulta y no tiene asuntos pendientes 

  

15 
Autorización de 
tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

anexo 5, PDF 
anexo 5 

tratamiento de 
datos personales 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE 
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de 
certificación de 
prevención del 
lavado de activos 
y de la 
financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

anexo 9, PFD 
ANEXO 9 lavado de 

activos 

    

17 

Formato de 
declaración de 
prevención del 
lavado de activos 
y de la 
financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

anexo 10, PDF 
declaración de 

prevención 

    

18 

Formato de 
declaración 
juramentada 
inexistencia 
conflicto de 
interés 

No cumple No aporta     

19 

Formato de 
certificación de 
participación de 
accionistas 

Cumple 

Correo 1 Carpeta 
jurídicos, carpeta 

anexo 10, PDF 
participación 

accionaria 

    

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
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2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

O & P 
INGENIERIA 

S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

Correo 1 requisitos 
habilitantes - 2 
Financiero - 1 
información 
Financiera - 

páginas 1 a 2 

El balance y estado de resultados se encuentran firmados por el 
representante legal Carlos Orlando Rodriguez Lesmes C.C. 
79.312.582, contador público Maria Del Pilar Velasquez Castro 
C.C. 53.080.372 con T.P. 217552-T y Revisor Fiscal Alejandra 
Maria Giraldo Álzate CC. 39.577.131 con T.P. 119803- T y son con 
corte al 31/12/2021 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

Correo 1 requisitos 
habilitantes - 2 
Financiero - 1 
Información 
Financiera - 

páginas 6 a 25 

Las notas a los estados financieros se encuentran firmados por el 
representante legal Carlos Orlando Rodriguez Lesmes C.C. 
79.312.582, contador público Maria Del Pilar Velasquez Castro 
C.C. 53.080.372 con T.P. 217552-T y Revisor Fiscal Alejandra 
Maria Giraldo Álzate CC. 39.577.131 con T.P. 119803- T y son con 
corte al 31/12/2021. 
 
NOTA: Si bien se hace el cálculo de los indicadores financieros 
con la información contenida en el balance general como en el 
RUP, se solicita al oferente allegar las respectivas notas a los 
estados financieros discriminando el valor por concepto de 
gastos de intereses. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE  

Correo 1 requisitos 
habilitantes - 2 
Financiero - 1 
información 
Financiera - 

páginas 26 a 27 

Se evidencia el dictamen de los estados financieros firmado por 
el Revisor Fiscal Alejandra Maria Giraldo Álzate CC. 39.577.131 
con T.P. 119803- T y son con corte al 31/12/2021.  
No se presenta la certificación a los estados financieros como se 
establece en el numeral 9.2.3.: " documento mediante el cual el 
representante legal y el contador certifican que los estados 
financieros remitidos a la entidad cumplen lo dispuesto en el 
artículo 37 de la Ley 222 de 1995". 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

Correo 1 requisitos 
habilitantes - 2 
Financiero - 2 

Docs. contador y 3 
docs. revisor 

Se encuentran los documentos establecidos del contador 
público: Maria Del Pilar Velasquez Castro T.P. 217552-T (cédula, 
tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 27/09/2022) y para el Revisor Fiscal 
Alejandra Maria Giraldo Álzate T.P. 119803- T (cédula, tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 27/09/2022) 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,00 6,583318762 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 47,00% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 5,239294692 CUMPLE 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,00% 5,84% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,00% 3,10% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE 

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

La 
Transportadora 

de Gas 
Internacional 

S.A. ESP 

Servicios de apoyo 
a la gerencia de 
proyectos y la 

gestión del 
portafolio de 
inversiones y 

gastos de TGI SA 
ESP 

751116 
O&P 

Ingeniería 
S.A.S. 

1/02/2019 31/12/2019  N.A.  
                         

11,13  
Finalizado 

 $         
7.036.782.446,00  

                   
8.497,34  

I 100% 
 $          

7.036.782.446,00  
            

8.497,34  

  
 

 $          
7.036.782.446,00  

            
8.497,34  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar mínimo UNO (1) y máximo CINCO (5) 

contratos ejecutados directamente recibidos a satisfacción 
y terminados, dentro de los últimos DIEZ (10) años 

anteriores a la fecha de cierre de la presente licitación 
privada abierta, y los cuales deberán tener por objeto o 

contener dentro de su alcance: 
 

• Coordinación, supervisión, gerencia, apoyo a la gerencia 
y/o formulación de proyectos 

 
Formulación de proyectos: Es a la fase de la preinversión 

en la cual se identifican la situación actual, la situación 
esperada y las alternativas de solución para la 

problemática que se está analizando, que seguidamente 
pasarán a preparación para iniciar el levantamiento de la 

información relacionada con los insumos, actividades, 
costos, tiempos y demás elementos necesarios para 

obtener el o los productos que las contiene. 

El proponente presenta un (1) 
contrato con los que pretende 

validar los requisitos de la LPA, el 
contrato cumple con el objeto 
solicitado, sin embargo, con la 

información aportada no es 
posible realizar la verificación del 

recibo a satisfacción.  

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - 3. 
Técnicos - Anexo 
No 6 Experiencia 

mínima 
requerida/ 1. 
Soportes - 54 

751116 Cert/ 54-
751116-Esp Tec 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance servicios de 
apoyo a la gerencia a proyectos, 

se encuentra terminado y ha 
sido ejecutado dentro de los 

últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de 

la presente LPA, sin embargo, 
con información aportada no se 

puede verificar el recibo a 
satisfacción. 

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - 3. 
Técnicos - Anexo 
No 6 Experiencia 

mínima 
requerida/ 1. 
Soportes - 54 

751116 Cert/ 54-
751116-Esp Tec 

Los contratos aportados deberán sumar un valor igual o 
superior a 400 SMMLV. 

El contrato aporta 8.497,34 
SMMLV, la cual acredita un valor 

superior 400 SMMLV.  
CUMPLE 

Correo No. 2 - 3. 
Técnicos - Anexo 
No 6 Experiencia 

mínima 
requerida/ 1. 
Soportes - 54 

751116 Cert/ 54-
751116-Esp Tec 

Se deberán relacionar los contratos con los cuales se 
pretende acreditar la experiencia en el Anexo No 6: 

Experiencia mínima requerida. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por parte 
del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 3. 
Técnicos - Anexo 
No. 6 Experiencia 

mínima 
requerida 

 
Oferta económica 
 

Concepto Cantidad meses Valor mensual Valor Total 

Gerencia Proyecto 10 $ 79.211.826,60  $         792.118.266,00  

IVA  $         150.502.471,00  

Total contrato de gerencia $ 942.620.737,00 
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Formulario “Cálculo de factor multiplicador” 

 

No. CONCEPTO FM 

1 SALARIO ORDINARIO 100% 

2 PRESTACIONES (Expresadas cómo % de 1)   

2,1 Prima anual 8,33% 

2,2 Cesantía anual 8,33% 

2,3 Intereses a las cesantías 1,00% 

2,4 Vacaciones anuales 4,17% 

2,5 Seguridad social   

2.5.1 PENSIÓN 12,00% 

2.5.2 SALUD   

2.5.3 ARL 6,960% 

2,6 Subsidio familiar 4,00% 

2,7 SENA   

2,8 ICBF   

2,9 Seguros de ley   

2,10 Indemnización de ley   

2,11 Otros   

2.11.1 
Incapacidad no cubierta, seguridad social y medicina 
prepagada 

3,00% 

2.11.2 Dotación 3,00% 

2.11.3 Auxilios varios 0,03% 

2.11.4 Prestaciones extralegales   

3 
GASTOS GENERALES Y DE ADMINISTRACIÓN (Expresados 
cómo % de 1) 

  

3,1 Gastos directos no reembolsables   

3.1.1 Arrendamientos oficinas 12,00% 

3.1.2 Servicios públicos 2,00% 

3.1.3 Mantenimiento y operación oficinas 2,00% 

3.1.4 Útiles y papelería 2,00% 

3.1.5 Gastos legales y bancarios 3,00% 

3.1.6 Capacitación personal 2,00% 

3.1.7 Vigilancia y aseo 1,50% 

3.1.8 Jubilaciones   

3.1.9 Revistas y publicaciones técnicas 0,20% 

3.1.10 Actualización tecnológica (software, equipos, etc.) 1,08% 

3.1.11 Afiliación a asociaciones profesionales 0,20% 
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No. CONCEPTO FM 

3.1.12 Sistematización administración 1,00% 

3,2 Salarios y prestaciones no reembolsables   

3.2.1 Personal administrativo 15,00% 

3.2.2 Personal técnico no facturable 2,00% 

3.2.3 Personal técnico con salario por encima de topes. 0,10% 

3.2.4 Preparación de propuestas 1,00% 

3,3 Otros gastos no reembolsables   

3.3.1 Costo capital de trabajo 5,00% 

3.3.2 Seguros 1,10% 

3.3.3 Relaciones públicas y gastos de representación 10,00% 

3.3.4 Depreciación instalaciones y equipos de oficina 2,00% 

3,4 Asesoría legal permanente 1,00% 

4 HONORARIOS (Como % de 1) 20,00% 

Factor multiplicador = 1+2+3+4 235,00% 
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Desglose de la oferta económica 
 

1. COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL 

Personal especialista, profesional o de apoyo. Unidad 
Cantidad de 

personas 
(1) 

Periodo de ejecución 

Honorario mensual 
(4) 

Valor parcial costos 
directos de personal 

[(1)*(2)*(3)*(4)]  
Duración 

(2) 

Porcentaje de 
dedicación 

(3)  

 
Profesional de seguimiento técnico mes 1 10 100% $ 5.326.565,00 $ 53.265.650,00  

Profesional financiero mes 2 10 30% $ 5.000.000,00 $ 30.000.000,00  

Profesional seguimiento técnico mes 1 10 70% $ 5.000.000,00 $ 35.000.000,00  

Profesional apoyo seguimiento técnico mes 1 10 40% $ 4.000.000,00 $ 16.000.000,00  

Profesional de seguimiento  mes 2 10 70% $ 5.326.565,00 $ 74.571.910,00  

Profesional jurídico mes 1 10 30% $ 5.000.000,00 $ 15.000.000,00  

Asesor jurídico mes 1 10 30% $ 4.000.000,00 $ 12.000.000,00  

Residente de obra mes 1 10 100% $ 3.500.000,00 $ 35.000.000,00  

Auxiliar administrativo mes 2 10 100% $ 2.750.000,00 $ 55.000.000,00  

       
 

  Subtotal costos directos de personal = Sumatoria de (5) = (6)  $        325.837.560,00  
 

  Factor multiplicador - FM = (7) 2,35  

  Total costos directos de personal = (6) * (7) = (A)  $        765.718.266,00  
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2. OTROS COSTOS DIRECTOS             

Descripción Unidad 
Cantidad 

(8) 

Porcentaje de uso 
mensual 

(9) 

Tiempo de uso 
en meses 

(10) 

Valor 
(11)  

Valor parcial otros 
costos directos  

(8)*(9)*(10)*(11) = 
(12) 

 

 
Equipos de cómputo mes 12 100% 10 $ 220.000,00 $ 26.400.000,00  

   Total otros costos directos = Sumatoria de (12) = (B)  $          26.400.000,00  
 

       
 

   Total Gerencia = Sumatoria de (A) + (B) = (C)  $        792.118.266,00  
 

   IVA = 19% * (C) = (D) 19,00%  $        150.502.471,00  
 

   Total Gerencia incluido IVA = Costo total = (C) + (D)  $        942.620.737,00  
 

 
 

 
Resultado evaluación técnica: Una vez revisada la oferta económica y contrastada con los requisitos establecidos de los numerales 5.3 -Plazo de 
ejecución- y 9.3.3. -Oferta económica- de los Términos de Referencia y el anexo de personal mínimo requerido, se evidencia por parte del Comité 
Evaluador que existe una discrepancia en los términos establecidos para la presentación de la oferta relacionado con el plazo de ejecución, hecho 
que no fue advertido durante la fase de presentación y respuesta de observaciones a los Términos de Referencia. Teniendo en cuenta lo anterior 
y evidenciando que es un hecho sobreviniente que impide la evaluación objetiva de las ofertas se procederá a lo establecido en el numeral 8.12 
-Suspensión y/o cancelación de la licitación- de los Términos de Referencia en el sentido de proceder con la cancelación de la Licitación Privada 
Abierta No. 001 de 2022, previa instrucción por parte del fideicomitente. 
 
La respectiva acta de cancelación será publicada en la página web. 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 
UT D-LOGISTICA-

CML 
NO CUMPLE NO CUMPLE ** 

P2 
O&P INGENIERIA 

S.A.S. 
NO CUMPLE NO CUMPLE ** 

 
** Una vez revisada la oferta económica y contrastada con los requisitos establecidos de los numerales 
5.3 -Plazo de ejecución- y 9.3.3. -Oferta económica- de los Términos de Referencia y el anexo de personal 
mínimo requerido, se evidencia por parte del Comité Evaluador que existe una discrepancia entre los 
términos establecidos para la presentación de la oferta y el plazo de ejecución, hecho que no fue advertido 
durante la fase de presentación y respuesta de observaciones a los Términos de Referencia. Teniendo en 
cuenta lo anterior y evidenciando que es un hecho sobreviniente que impide la evaluación objetiva de las 
ofertas, se procederá a lo establecido en el numeral 8.12 -Suspensión y/o cancelación del proceso, en el 
sentido de proceder con la cancelación de la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2022, previa instrucción 
del del fideicomitente. 
 
La respectiva acta de cancelación será publicada en la página web. 
 
El presente informe se publica el primer (1) día del mes de noviembre del año 2022. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO HOCOL 2022 

 
 
Elaboró: Laura Corredor - Profesional jurídico Obras por Impuestos 
Elaboró: Lina Paola Gómez Gómez - Profesional técnico Obras por Impuestos 
Elaboró: Ricardo Vargas - Profesional financiero Obras por Impuestos 
Revisó y Aprobó: Luisa Fernanda Monroy - Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos  
Revisó y Aprobó: Jaime Sierra Suarez -Coordinador técnico y financiero de obras por impuestos  
Revisó y Aprobó: Yuly Dayana Castro -Coordinadora de Negocios - Fiduprevisora S.A 
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